- 비용 중 설치비는 200평에 8억 원. 이에 대한 감가상각비 80,000천 원,

자본이자 40,000천 원, 운영비 165,520천 원, 총 비용 285,520원(1년)

- 수익은 1년 기준 200평에 227,480천 원으로 평당 약 1,137천 원

3.2. 식물공장 경영성과의 시나리오 분석

○ 베지텍스의 경영실태를 기초로 정부정책, R&D, 판매처 조절 등을 시나

리오로 구성하여 경영성과의 변화를 분석함

○ 시나리오 가정

- 현재 주당 상추 판매단가 950원, 건물 내용연수 10년, 자본이자 5%를

기본조건으로 가정

- 현재는 정부보조금이 없지만 시설현대화 등으로 시설 설치비의 50%

를 정부에서 지원하고 30%는 융자, 20%는 자부담으로 구성

- 식물공장에서 가장 비용이 많은 부문은 LED 등 광원에 있음. LED광

원에 대한 R&D확대로 현재 보급가격보다 50% 절감할 수 있는 기술

개발을 가정

- 식물공장에서 생산된 농산물을 현재 일반 거래처보다 가격을 높게 받

을 수 있는 병원, 호텔 등으로 1.3배 이상 가격으로 판매 가정

○ 시나리오 구성

- 시나리오의 기준(Base Line)은 현재 상황이며, 시나리오Ⅰ은 정부지

원만 있는 경우, 시나리오Ⅱ는 정부지원과 R&D로 광원 비용 50% 절

감, 시나리오Ⅲ은 시나리오Ⅰ, Ⅱ에 가격을 1.3 배로 받을 수 있는 판

매처가 확보된 것을 가정

제 4 9 호

식물공장의 전망과 정책 과제 13

표 5. 식물공장의 경영성과 시나리오 구성

　 정부정책 R/D 출하처

Base Line - - -

시나리오

Ⅰ ∨ - -

Ⅱ ∨ ∨ -

Ⅲ ∨ ∨ ∨

○ 시나리오 분석 결과

- 시나리오Ⅰ: 수익의 변화는 기존의 227,480천 원에서 287,480천 원

수익 발생. 이는 조수익은 변화가 없지만 단지 정부가

시설설치비의 50%를 지원한 것임

- 시나리오Ⅱ: 수익은 정부 정책을 통한 비용절감과 LED조명기술 개발

로 설치비 단가를 감소하여 296,480천 원 수익 발생

- 시나리오Ⅲ: 시나리오Ⅱ에 판매처를 병원, 호텔 등으로 정하고 일반

가격보다 1.3배 이상으로 판매하여 수익이 450,380천 원

으로 증가

표 6. 식물공장의 시나리오별 경영분석 결과

　

조수익 비용 수익

생산량 단가 조수익 설치비 감가상각비 자본이자 운영비 비용계 천 원

(천 원/평)포기/월 원/포기 천 원/년 천 원 천 원/10년 천 원/5% 천 원 천 원

Base 45,000 950 513,000 800,000 80,000 40,000 165,520 285,520
227,480

(1,137천원)

시

나

리

오

Ⅰ 45,000 950 513,000 400,000 40,000 20,000 165,520 225,520
287,480

(1,437천원)

Ⅱ 45,000 950 513,000 340,000 34,000 17,000 165,520 216,520
296,480

(1,482천원)

Ⅲ 45,000 1,235 666,900 340,000 34,000 17,000 165,520 216,520
450,380

(2,252천원)
주 1: 설치비 8억 원 중 정부지원 50%로 4억 원으로 설치

2: 설치비의 광원 비용이 30% 가정 이중 R&D로 50% 절감액은 (8억 원*30%*50%)=12,000만

원, 총 설치비는 8억 원 - 절감액 1억 2천만 원 = 실제 설치비 6억 8천만원 여기에 정부

50%지원, 설치비는 3억 4천만 원으로 추정

3. 단가는 병원식, 호텔 등에 판매하여 현재 단가 980원보다 1.3배 많은 1,235원을 가정

14

4. 식물공장에 대한 소비자·전문가 시각

4.1. 식물공장에 대한 소비자 인식 조사 결과1)

▢ 식물공장이 아직 활성화되어 있지 못하기 때문에 식물공장에 대한
일반 소비자들의 인식은 36%에 불과

○ 식물공장에 대한 소비자 인지도를 조사한 결과, 전체 응답자 200명 중

36%(72명)가 식물공장에 대하여 알고 있었으며, 식물공장에 대해 알고

있다는 응답자 중 식물공장에서 생산한 농산물을 구입한 경험이 있는

경우는 47.2%(34명)인 것으로 나타남

- 국내에 식물공장 수도 적고 시설 보급도 미흡한 현실을 고려할 때, 식

물공장에서 생산한 농산물을 소비하는 소비자는 적을 수밖에 없음

그림 3. 식물공장 인지도 및 구입 경험

주: 비인지는 식물공장에 대하여 ‘전혀 모른다’, ‘모른다’에 응답한 경우이며, 인지의 경우 ‘보통’을

포함한 ‘안다’와 ‘정확히 안다’에 응답한 경우를 의미함.